
2024年7月 

旅行業務取扱管理者合格講座をご受講の皆様へ 

LEC東京リーガルマインド 

福祉資格課 

「①旅行業法」(XM24101)の誤植訂正について 

拝啓  平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。 

このたび「①旅行業法」(XM24101)におきまして一部誤植がございました。受講生の

皆様方にはご迷惑をおかけし、誠に申し訳ございません。 

ご面倒ですが、以下の内容で学習いただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１． p.13 項目④ ３行目 

誤 営業保証金の最低額、基準資産額ともに100万円 

↓ 

正 営業保証金の最低額15万円、基準資産額100万円以上 

訂正に伴い「登録業務範囲と改正点(2018年)」表も下記のとおり修正いたします。 
企画旅行（募集型） 

企画旅行(受注

型) 

手配旅行 受託販売 営業保証金

（最低額） 

基準資産 
海外 国内 

第 1 種旅行業 
○ ○ ○ ○ ○ 7,000 万 

3 , 0 0 0 万

以 上 

第 2 種旅行業 × ○ ○ ○ ○ 1,100 万 700 万以上 

第 3 種旅行業 × 
△ 

(隣接市町村等) 

○ 
○ ○ 300 万 300 万以上 

地域限定旅行業 × 
△ 

(隣接市町村等) 

△ 

(隣接市町村等) 

△ 

(隣接市町村等) 
○ 15 万 1 0 0 万 以 上 

旅行業者代理業 ※ ※ ※ ※ ※ 規定なし 

旅行サービス手配業 ◆ ◆ ◆ ◆ ◆ 規定なし

以上 

国内の隣接 

区域に限定 



2024年5月 

 

旅行業務取扱管理者合格講座をご受講の皆様へ 

 

LEC東京リーガルマインド 

福祉資格課 

 

「③国内旅行実務」(XM24103)の誤植訂正について 

 

拝啓  平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。 

このたび「③国内旅行実務」(XM24103)におきまして一部誤植がござい

ました。受講生の皆様方にはご迷惑をおかけし、誠に申し訳ございません。 

ご面倒ですが、以下の内容で学習いただきますよう何卒よろしくお願い

申し上げます。 

敬具 
 
記 

 

１． p.300 18 分野別地図「山」の解答が抜けておりました。 

＜解答＞①大雪山②岩木山③八幡平④羽黒山⑤蔵王⑥安達太良山⑦男体

山⑧妙義山⑨立山⑩比叡山⑪石鎚山⑫阿蘇山⑬開聞岳 

 

以上 


